

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
социально-экономического развития Северского района
(наименование муниципального образования)
за январь-сентябрь 2020 года
(нарастающим итогом)

№	ПОКАЗАТЕЛИ	Единица измерения	Отчетный период текущего года	Соответствующий период предыдущего года	Темпы роста, %
Промышленное производство					
1.	Число действующих промышленных предприятий	единиц	112	112	100
	в том числе крупных и средних предприятий	единиц	21	21	100
2.	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций (по фактическим видам деятельности):	тыс.руб.	55544833	69821511,3	79,6
2.1.	Добыча полезных ископаемых	тыс.руб.	349376,6	931178,8	37,5
2.2.	Обрабатывающие производства	тыс.руб.	55047261,4	68711151,3	80,1
	в том числе по видам деятельности:				
	производство пищевых продуктов	тыс.руб.	263311,9	310787,6	84,7
	производство напитков	тыс.руб.			
	производство табачных изделий	тыс.руб.			
	производство текстильных изделий	тыс.руб.			
	производство одежды	тыс.руб.			
	производство кожи и изделий из кожи	тыс.руб.			
	обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	тыс.руб.			
	производство бумаги и бумажных изделий	тыс.руб.			
	деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	тыс.руб.			
	производство кокса и нефтепродуктов	тыс.руб.	51404748	65327669,4	78,7
	производство химических веществ и химических продуктов	тыс.руб.	483933	-	-
	производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	тыс.руб.			
	производство резиновых и пластмассовых изделий	тыс.руб.	165840	135264	122,6
	производство прочей неметаллической минеральной продукции	тыс.руб.	249753,4	250132	99,8
	производство металлургическое	тыс.руб.			
	производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	тыс.руб.	2053731,4	1060076,8	193,7
	производство компьютеров, электронных и оптических изделий	тыс.руб.			
	производство электрического оборудования	тыс.руб.	347	247104,1	0,2
	производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	тыс.руб.	125815,5	1054526,3	11,9
	производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	тыс.руб.			
	производство прочих транспортных средств и оборудования	тыс.руб.			
	производство мебели	тыс.руб.			
	производство прочих готовых изделий	тыс.руб.			
	ремонт и монтаж машин и оборудования	тыс.руб.	299781,2	325591,1	92,1
2.3.	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.руб.	142882	173076,6	82,6
2.4.	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.руб.	5313	6104,6	87,0
3.	Производство основных видов продукции:	соот. ед изм.			

№	ПОКАЗАТЕЛИ	Единица измерения	Отчетный период текущего года	Соответствующий период предыдущего года	Темпы роста, %
	отражается полный перечень номенклатуры продукции, выпускаемой крупными и средними предприятиями				
	материалы строительные нерудные	тыс. куб. м.	953	831	114,7
	нефть поступившая на переработку	тыс. тонн	5781,7	6288,7	91,9
	дистилляты легкие, не включенные в другие группировки	тыс. тонн	1022,2	1069,8	95,6
	дистилляты средние, не включенные в другие группировки	тыс. тонн	1666,3	1922,2	86,7
	бензин газовый стабильный	тыс. тонн	1002,2	647,4	154,8
	топливо жидкое, не включенное в другие группировки	тыс. тонн	2988,8	3199,8	93,4
	мазут топочный	тыс. тонн	1647,2	1059,9	155,4
	посуда столовая и кухонная, прочие предметы домашнего обихода	тыс. шт.	283145	233997	121,0
	плиты из цемента, бетона и искусственного камня	тыс. кв. м.	476,3	453,6	105,0
	блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона и искусственного камня	тыс. кв.м	2,965	2,818	105,2
	конструкции и детали конструкций из черных металлов	тыс. тонн	37,6	39,2	95,9
	оборудование специального назначения, не включенные в другие группировки	тыс. руб.	310048,5	1102182,7	28,1
	хлеб и хлебобулочные изделия, включая полуфабрикаты	тонн	4079,1	4595,7	88,8
	корма готовые для животных	тонн	1490	1515	98,3
	электроэнергия	ГВт/час (миллион киловатт-часов)	5,199	8,904	58,4
	сера техническая газовая	тонн	484,8	70	692,6
	инсентициды	тонн	1427	1182,8	120,6
	средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в помещениях	тыс. шт.	2941	8814,4	33,4
	средства по уходу за кожей, макияжа или защитные средства для кожи	тыс. шт	2303	599,3	384,3
	шампуни, лаки для волос, средства для завивки и выпрямления волос	тыс. шт	113	58,6	192,8
	дезодоранты и антиперсперанты	тыс. шт	308	-	#ЗНАЧ!
	Сельское хозяйство				
4.	Число действующих сельскохозяйственных предприятий	единиц	14	14	100
5.	Число действующих крестьянских (фермерских) хозяйств	единиц	165	162	101,9
6.	Число личных подсобных хозяйств	единиц	27553	27553	100
7.	Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций (по фактическим видам деятельности)	тыс.руб.	1065000	880300	121,0
8.	Посевная площадь - всего (в крупных и средних сельхозорганизациях)	тыс.га	15,2	15,1	100,7
	в том числе:				
	зерновые и зернобобовые	тыс.га	11,3	11,2	100,9
	пшеница озимая	тыс.га	6	5,8	103,4
	кукуруза на зерно	тыс.га	1,6	1,6	100
	рис	тыс.га	2,9	2,9	100
	подсолнечник	тыс.га	1,9	1,8	105,6
	овощи	тыс.га			
	плоды и ягоды (площадь насаждений)	тыс.га			
	виноград (площадь насаждений)	тыс.га			
	кормовые культуры	тыс.га	1,2	1,2	100
9.	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (в крупных и средних сельхозорганизациях):				
	зерновые и зернобобовые	тонн	54340	46022	118,1

№	ПОКАЗАТЕЛИ	Единица измерения	Отчетный период текущего года	Соответствующий период предыдущего года	Темпы роста, %
	сахарная свекла (фабричная)	тонн			
	подсолнечник	тонн	5670	5075	111,7
	овощи	тонн			
	картофель	тонн			
	плоды и ягоды	тонн			
	виноград	тонн			
	скот и птица на убой (в живом весе)	тонн	270	280	96,4
	молоко	тонн	9223,9	7889,7	116,9
	яйца	тыс. шт.			
10.	Урожайность сельскохозяйственных культур (в крупных и средних сельхозорганизациях):				
	зерновые и зернобобовые	ц с 1 га	58,9	57,2	103
	сахарная свекла	ц с 1 га			
	подсолнечник	ц с 1 га	31,4	35,2	89,2
	овощи	ц с 1 га			
	плоды и ягоды	ц с 1 га			
11.	Продуктивность скота и птицы (в крупных и средних сельхозорганизациях):				
	средний удой молока от одной коровы	кг	6437	6537	98,5
	средняя яйценоскость курицы-несушки	штук			
	среднесуточный привес одной головы на откорме и выращивании крупного рогатого скота	грамм	745	740	100,7
	среднесуточный привес одной головы на откорме и выращивании свиней	грамм			
12.	Численность основных видов скота и птицы (в крупных и средних сельхозорганизациях):				
	крупный рогатый скот	голов	2979	3418	87,2
	свиньи	голов			
	овцы и козы	голов			
	птица	голов			
	Строительство				
13.	Число действующих строительных организаций	единиц	33	33	100
	в том числе крупных и средних организаций	единиц	1	1	100
14.	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности "строительство" крупными и средними организациями (по фактическим видам деятельности)	тыс.руб.	98700	219100	45,0
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%			40,6
15.	Ввод в действие жилых домов	тыс.кв.м	53,6	63,7	84,1
	в том числе индивидуальными застройщиками	тыс.кв.м	43,1	53,4	80,7
	Транспорт и связь				
16.	Число действующих хозяйствующих субъектов транспорта	единиц	10	10	100
	в том числе крупных и средних организаций	единиц	1	1	100
	из них:				
	железнодорожного транспорта	единиц			
	автомобильного транспорта	единиц	1	1	100
	трубопроводного транспорта	единиц			
	воздушного транспорта	единиц			
	водного транспорта	единиц			
	вспомогательной транспортной деятельности	единиц			
17.	Число организаций связи	единиц			
	в том числе крупных и средних организаций	единиц			

№	ПОКАЗАТЕЛИ	Единица измерения	Отчетный период текущего года	Соответствующий период предыдущего года	Темпы роста, %
18.	Перевезено (отправлено) грузов крупными и средними организациями всех видов деятельности	тыс.тн.	126,4	140,4	90,0
	в том числе автомобильным транспортом	тыс.тн.	126,4	140,4	90,0
19.	Грузооборот транспорта :	тыс.т/км	4800	3600	136,1
	в том числе автомобильного транспорта	тыс.т/км	4800	3600	136,1
20.	Перевезено пассажиров крупными и средними организациями	тыс.чел.	655,3	2445,4	27,2
	в том числе автотранспортом общего пользования	тыс.чел.	665,3	2445,4	27,2
21.	Пассажиروоборот:	тыс.пасс/км	25000	99000	25,3
	в том числе автотранспорта общего пользования	тыс.пасс/км	25000	99000	25,3
22.	Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций, занятых транспортировкой и хранением (по хозяйственным видам деятельности)	тыс.руб.	5420300	4519200	119,9
23.	Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций в области информации и связи (по хозяйственным видам деятельности)	тыс.руб.			
	Потребительский рынок				
24.	Число хозяйствующих субъектов розничной торговли	единиц	911	911	100
	в том числе крупных и средних организаций	единиц	14	14	100
25.	Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям всех видов деятельности	тыс.руб.	4813200	4121500	116,8
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%			113,8
	Курортно-туристский комплекс				
26.	Количество учреждений	штук			
27.	Количество мест	единиц			
28.	Средняя заполняемость	%			
29.	Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций курортно-туристского комплекса (по хозяйственным видам деятельности)	тыс.руб.			
	в том числе по видам деятельности:				
	деятельность по предоставлению мест для временного проживания	тыс.руб.			
	деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма	тыс.руб.			
	деятельность санаторно-курортных организаций	тыс.руб.			
30.	Количество отдыхающих - всего	человек			
	в том числе организованных	человек			
	Инвестиции (ежеквартально)*				
31.	Общий объем инвестиций крупных и средних организаций за счет всех источников финансирования	тыс.руб.			
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%			x
	в том числе по видам деятельности:				
	сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс.руб.			
	добыча полезных ископаемых	тыс.руб.			
	обрабатывающие производства	тыс.руб.			
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.руб.			
	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.руб.			

№	ПОКАЗАТЕЛИ	Единица измерения	Отчетный период текущего года	Соответствующий период предыдущего года	Темпы роста, %
	строительство	тыс.руб.			
	торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс.руб.			
	транспортировка и хранение	тыс.руб.			
	деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс.руб.			
	деятельность в области информации и связи	тыс.руб.			
	деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс.руб.			
	Финансы на 1 сентября 2020 года*				
32.	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций по состоянию	тыс.руб.	-26392600	4052800	-
33.	Прибыль прибыльных организаций	тыс.руб.	2009600	4909500	40,9
34.	Убытки убыточных организаций	тыс.руб.	28402200	856700	3315,3
35.	Удельный вес убыточных организаций	%			
	Уровень жизни населения				
36.	Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций *	руб.	44676	42368	105,4
37.	Численность безработных граждан, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости по состоянию на 1 октября 2020 года	тыс.чел.	2,763	0,392	704,8
38.	Уровень регистрируемой безработицы (на конец периода)	%	4,3	0,6	716,7

Примечание:

* данные приводятся с опозданием на один месяц

Василькова Кристина Владимировна
8-(86166)-2-01-36

Пояснительная записка
к основным показателям социально-экономического развития
Северского района в январе-сентябре 2020 года

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг крупными и средними организациями за январь-сентябрь 2020 г. составил 55 млрд. 544,8 млн. рублей или 79,6% к январю-сентябрю 2019 г. Анализ проводился на базе изменений по следующим секторам экономики:

ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ составила 349,4 млн. рублей или 37,5% к соответствующему уровню 2019 г., в том числе:

АО «Медвежья гора» в объеме 295,1 млн. рублей или 107,5% к аналогичному периоду 2019 г. В натуральном выражении добыча щебня, песка, гравия АО «Медвежья гора» составила 953 тыс. куб. м. или 114,7 %, к уровню прошлого года.

ООО «РМНТК-Термические системы» (предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа) – 54,2 млн. рублей или 8,3% к аналогичному периоду 2019 года. Снижение показателя связано с закрытием в 2019 году основной деятельности по бурению нефтяных и газовых скважин. 19 октября 2020 г. Арбитражным судом Краснодарского края в отношении предприятия введена процедура банкротства «конкурсное производство».

Объем отгрузки **ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ** составил 55 млрд. 047,3 млн. рублей или 80,1% к аналогичному периоду 2019 года, в том числе:

- объем отгрузки нефтепродуктов – 51 млрд. 404,8 млн. рублей или 78,7% к аналогичному периоду 2019 года, в том числе:

ООО «Афипский НПЗ» - 5 млрд. 462,9 млн. рублей или 62,6% к январю-сентябрю 2019 года. Снижение показателя связано с проведением капитального ремонта установки в 1 квартале 2020 года. Объем нефти поступившей на переработку на ООО «Афипский НПЗ» составил 3645,1 тыс. тонн или 91,1%.

ООО «Ильский НПЗ» - 45 млрд. 941,9 млн. рублей или 81,2% к аналогичному периоду 2019 г. Объем нефти поступившей на переработку составил 2136,6 тыс. тонн или 96,1%. В связи с падением цен на нефтяном рынке произошло снижение цен на готовую продукцию и уменьшение объемов закупки нефти для переработки.

Отгрузка пищевых продуктов, включая напитки, составила 263,3 млн. рублей, или 84,7% к аналогичному периоду 2019 года.

Отгрузка ООО «Афипский хлебокомбинат» составила 252,2 млн. рублей или 86,3% к аналогичному периоду 2019 года. В натуральном выражении данный показатель составил 4102,6 тонн или 90,5% к январю-сентябрю 2019 года. Снижение показателя связано с сокращением спроса торговых точек Северского района на продукцию ООО «Афипский хлебокомбинат», которая уступает конкурентоспособностью продукции предприятиям Абинского района, республики Адыгея и Ростовской области.

Объем прочей неметаллической минеральной продукции составил 249,8 млн. рублей или 99,8% к январю-сентябрю 2019 года. Объем обеспечен филиалом ООО «Выбор-С». Причинами снижения показателя является снижение спроса на производимую продукцию предприятия, в связи с запретом в осуществлении деятельности отраслей «строительство» и «благоустройство» в период «пандемии» коронавируса.

Производство химических веществ и химических продуктов составило 483,9 млн. рублей. Объем обеспечен ООО «АЭРО-ПРО». Предприятие осуществляет деятельность на территории Северского района по производству аэрозолей разного спектра применений (за январь-сентябрь 2020 г. изготовило более 5,6 млн. единиц продукции) и в январе-августе 2019 года в орган статистики, как среднее предприятие не отчитывалось.

Производство посуды столовой, кухонной и прочих предметов домашнего обихода составило 165,8 млн. рублей или 122,6% к январю-сентябрю 2019 года, в натуральном выражении – 283,2 тыс. ед. продукции или 121% к аналогичному периоду 2019 года. Объем обеспечен ТОСП ООО «Новые технологии» в пгт. Афипский.

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования составило 2053,7 млн. рублей или 193,7% к аналогичному периоду прошлого года. Показатель полностью обеспечен ТОСП ООО «Гранд Лайн – Центр» пгт. Ильский. В натуральном выражении – 37,6 тыс. тонн. Предприятие в январе-мае 2019 года не отчитывалось в статистику как среднее предприятие.

Производство машин и оборудования составило 125,8 млн. рублей или 11,9% к аналогичному периоду 2019 года. Объем обеспечен филиалом «Афипэлектрогаз» АО «Газпром Электрогаз». Снижение объемом производства связано с минимизацией контрактов с ПАО «Газпром».

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА составило 142,9 млн. рублей или 82,6% к соответствующему уровню 2019 года.

Объем отгруженной продукции по **водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов** составило 5,3 млн. рублей или 87% к январю-сентябрю 2019 г. Объем обеспечен ООО «Афипский НПЗ».

Снижение показателя обусловлено предприятием ТОСП ООО «Альфа-строй» в пгт. Ильский, которое с 2020 года осуществляет деятельность в г. Новороссийск.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

На территории Северского района числится 14 сельскохозяйственных предприятий, в том числе крупных и средних - 2 сельхозпредприятия (ООО «Смоленское» и ООО Агрофирма «Кубань»), а также 165 КФХ и 27,5 тысяч личных подсобных хозяйств.

За январь-сентябрь 2020 года объем реализации сельскохозяйственной продукции в крупных и средних сельхозорганизациях составил в действующих ценах – 1065,0 млн. рублей или 121% к соответствующему периоду 2019 года, что в сопоставимых ценах к уровню прошлого года составляет 117,2%.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в крестьянско-фермерских хозяйствах составил – 783,0 млн. рублей в действующих ценах или 104,0% к 2019 году и 101,4% в сопоставимых ценах.

Под урожай 2020 года по крупным и средним сельхозорганизациям посевная площадь составила 15,2 тыс.га или 100,7% к уровню прошлого года, в том числе зерновых и зернобобовых культур 11,3тыс.га или 100,9% к уровню прошлого года, технических культур 2,7 тыс.га или 100,0% к 2019 г., кормовых культур – 1,2тыс.га, что на уровне прошлого года.

На 1.10.2020 года по крупным и средним сельхозпредприятиям убрано зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки) 54,3 тыс.тн или 118,1% к аналогичному периоду 2019 года, урожайность составила 58,9 ц/га (103,0% к 2019 г). Валовый сбор подсолнечника составил 5,7тыс.тн (111,7% к 2019г.) при урожайности 31,4 ц/га (89,2% к 2019г.). Снижение урожайности подсолнечника произошло, в связи с засухой в период вегетации и интенсивного развития масличных культур в текущем году.

За текущий период в крупных и средних сельхозорганизациях района поголовье крупного рогатого скота составило 3,0 тыс.гол (87,2% к уровню прошлого года), в том числе коров — 1,3 тыс.гол или 98,5% к уровню прошлого года. По состоянию на отчетную дату в крупных и средних сельхозпредприятиях отсутствует свинопоголовье, а также поголовье овец и коз. Снижение поголовья КРС (в т.ч. коров) произошло по причине исключения в августе 2020 года предприятия ООО «Агросистема» из реестра крупных и средних предприятий, в который они были включены в августе 2019 года (в связи с наличием иностранного учредителя с долей капитала 50%). Исключение из реестра связано с продажей имеющего иностранного капитала российскому учредителю в текущем году.

Производство скота и птицы на убой в живом весе в крупных и средних сельхозпредприятиях составило 0,27 тыс.тонн или 96,4% к аналогичному периоду 2019 года, молока – 9,2 тыс.тонн или 116,9% к уровню прошлого года. Незначительное снижение производства мяса произошло в связи с отсутствием в отчетном месяце кондиционного поголовья крупного рогатого скота для реализации.

Средний удой молока от одной коровы составил 6437 кг или 98,5% к уровню прошлого года. Среднесуточный привес КРС составил 745 гр, что на 5грнижеуровняпрошлого года.Снижение среднесуточного привеса КРС произошло по причине высоких температур.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем строительно-монтажных работ по крупным и средним

предприятиям района в январе-сентябре 2020 года составил 98,7 млн. рублей или 45,4% соответствующему уровню 2019 г.

Объем обеспечен предприятием «Кубаньэлектрогаз» АО «Газпром Электрогаз», которое оказывает услуги исключительно по договорам подряда ПАО «Газпром».

Ввод в действие жилых домов составил 53,6 тыс. кв. м. или 84,1% к аналогичному периоду 2019 года. Снижение показателя связано с введением ограничительных мероприятий на территории Краснодарского края из-за пандемии коронавирусной инфекции, тем самым приостановлением строительства жилья в апреле-июле 2020 г.

ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ

Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям района составил 5 млрд. 420,3 млн. рублей или 119,9% к аналогичному уровню 2019 года и обеспечен, в основном ООО «ГазпромТрансгазКраснодар» УДТГ Краснодарское – 4 млрд. 340,9 млн. рублей (транспортировка газа по трубопроводам).

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Розничный товароборот составил 4 млрд. 813,2 тыс. рублей или 116,8% к аналогичному периоду 2019 года.

Рост обеспечен территориально-обособленными предприятиями:

- «Северское ОБ ОП АО «Тандер» - 1 816,6 млн. рублей или 114,1%. Фирма представлена в районе магазинами «Магнит»;
- Филиал Северский ПАО «НК «Роснефтепродукт» - 457,6 млн. рублей. Предприятие представлено в районе сетью автозаправочных станций;
- ООО «Лукойл-Югнефтепродукт» - 245 млн. рублей. Предприятие представлено в районе сетью автозаправочных станций;
- ООО «Агроторг» - 732,8 млн. руб. Фирма представлена торговой сетью «Пятерочка».

ФИНАНСЫ

Сальдированный финансовый результат по крупным и средним предприятиям района по состоянию на 1 сентября 2020 г. составил -26 млрд. 392,6 млн. рублей.

Прибыль прибыльных предприятий составила 1 млрд. 9,6 млн. рублей или 41,1% к аналогичному периоду 2020 г.

Положительный финансовый результат получили:

- ООО «Ильский НПЗ» - 1 млрд. 522,9 млн. рублей;
- ООО «Агрофирма Кубань» - 280 млн. 655 тыс. рублей;
- ООО «АЭРО-ПРО» - 56 млн. 224 тыс. рублей;
- ООО «Монарх К» - 50 млн. 580 тыс. рублей;

ООО «Нефтебитум» - 39 млн. 651 тыс. рублей;
ООО «Смоленское» - 27 млн. 188 тыс. рублей;
ООО «Афипский хлебокомбинат» - 17 млн. 973 тыс. рублей;
АО «Медвежья гора» - 13 млн. 615 тыс. руб.

Убытки убыточных предприятий по состоянию на 01.09.2020 г. составили 28 млрд. 402,2 млн. рублей, что в 32,9 раз выше аналогичного периода прошлого года.

Убытки допущены:

ООО «Афипский НПЗ» - 27 млрд. 984 тыс. рублей. Убыток обусловлен падением курса рубля и появлением отрицательных курсовых разниц по валютным кредитам (в реальности бухгалтерский (бумажный) убыток, производственные мощности не снижались);

ООО «РМНТК-Термические системы» - 349 млн. 279 тыс. рублей - в связи с закрытием в 2019 г. основной деятельности по бурению нефтяных и газовых скважин и банкротством предприятия;

ООО «Тепловые сети» - 32 млн. 458 тыс. рублей. Убыток сложился ввиду износа мощностей (предприятие находится в стадии банкротства «конкурсное производство»).

Ситуация на рынке труда

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2020 г. составил 4,3% при 0,6% на 01.10.2019 г. Численность официально зарегистрированных безработных составила 2763 человек, что в 7 раз выше аналогичного периода 2019 года.

Заместитель главы администрации
(начальник финансового управления)

Г.В.Витковская

1	2	3	4	5	6	7	8	9
по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	4310,7	5923,6	5869,3	5926,4	6078,9	6314,4	100,0	106,6
Оборот розничной торговли по полному кругу организаций, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	10960,0	11875,7	12598,7	13364,7	14177,5	15069,0	112,5	126,9
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	4882,0	5861,3	6554,5	7096,2	7682,6	8333,5	121,1	142,2
Оборот общественного питания по полному кругу организаций, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	104,0	114,9	109,1	104,1	104,2	104,3	113,6	123,4
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	309,7	328,5	338,7	352,9	366,3	381,8	107,4	116,2
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	101,6	101,5	100,1	100,2	100,3	100,4	100,3	101,0
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	75,0	76,6	72,0	75,1	77,9	81,2	98,0	106,0
Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	29894,9	12193,4	36762,2	40930,8	48186,6	50933,5	335,7	417,7
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	85,4	37,8	285,5	105,8	112,2	100,9	302,1	342,0
Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	28087,4	10176,4	35621,0	39645,2	46871,2	49479,3	389,6	486,2
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	82,7	33,6	331,5	105,8	112,7	100,7	350,7	398,0
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	202,2	51,0	89,8	106,6	106,7	103,0	95,7	105,2
Доходы предприятий курортно-туристического комплекса - всего (с учетом доходов малых предприятий и физических лиц), млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	92,2	91,2	35,7	93,1	95,1	97,4	102,1	106,8
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	164,2	103,0	40,7	154,8	105,2	105,2	63,0	69,7

1	2	3	4	5	6	7	8	9
из общего объема: доходы коллективных средств размещения, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	47,5	45,7	27,3	46,6	47,5	48,6	102,0	106,3
Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы (в % к численности рабочей силы)	0,6	0,7	2,7	1,9	1,2	1,1	x	x
Сальванированный финансовый результат по полному кругу организаций, млн. руб. в % к предыдущему году	-10353,1	-14053,1	-28591,3	-6573,9	4775,0	8689,0	x	x
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	-10943,6	-14682,9	-29222,9	-7268,2	4016,8	7846,7	x	x
Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу организаций, млн. руб. в % к предыдущему году	2184,8	1483,7	3262,9	9139,9	9546,2	10165,6	616,0	685,2
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	1288,6	501,3	2267,5	8083,6	8433,7	8980,1	1612,5	1791,4
Убыток по всем видам деятельности по полному кругу организаций, млн. руб. в % к предыдущему году	12537,9	15536,8	31854,2	15713,8	4771,2	1476,6	101,1	9,5
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	12232,1	15184,2	31490,3	15351,7	4416,9	1133,4	101,1	7,5
Фонд заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, млн. руб. в % к предыдущему году	9357,0	9160,3	9228,5	9630,1	10158,3	10810,8	105,1	118,0
из общего объема: по крупным и средним организациям, млн. руб. в % к пред. году в сопост. ценах	8101,0	7883,3	8051,5	8444,1	8932,3	9542,2	107,1	121,0
Численность работающих для расчета среднечасовой заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, тыс. чел.	21,246	20,308	20,100	20,176	20,342	20,712	99,4	102,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9
в % к предыдущему году	X	95,6	99,0	100,4	100,8	101,8		
из общего объема:								
по крупным и средним организациям, тыс. чел.	16,426	15,578	15,410	15,492	15,653	15,928	99,4	102,2
в % к предыдущему году	X	94,8	98,9	100,5	101,0	101,8		
Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций без централизованного досчета, рублей	36701,0	37589,0	38260,8	39775,4	41614,6	43496,5	105,8	115,7
в % к предыдущему году	X	102,4	101,8	104,0	104,6	104,5		
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям, рублей	41098,2	42171,1	43540,4	45421,8	47553,5	49922,7	107,7	118,4
в % к предыдущему году	X	102,6	103,2	104,3	104,7	105,0		
Среднегодовая стоимость основных производственных фондов, млн. руб.	53750,0	59011,0	61901,5	68806,5	75416,0	79036,0	116,6	133,9
в % к предыдущему году	X	109,8	104,9	111,2	109,6	104,8		
Количество субъектов малого предпринимательства, единиц ¹⁾	X	4374,0	4370,0	4388,0	4510,0	4700,0	100,3	107,5
в % к предыдущему году	X	X	99,9	100,4	102,8	104,2		
Численность работников в малом предпринимательстве, человек ¹⁾	X	6403,0	6397,0	6404,0	6416,0	6435,0	100,0	100,5
в % к предыдущему году	X	X	99,9	100,1	100,2	100,3		
Численность постоянного населения (среднегодовая), тыс. человек	121,427	123,219	124,473	125,537	127,034	128,455	101,9	104,2
в % к предыдущему году	X	101,5	101,0	100,9	101,2	101,1		
Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс. человек	42,894	43,904	42,216	44,466	44,626	45,856	101,3	104,4
в % к предыдущему году	X	102,4	96,2	105,3	100,4	102,8		

И.о. начальника управления экономики, инвестиций и прогнозирования



А.М. Климова